ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Đại Hóa, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ

trong hoạt động của UBND xã Đại Hóa

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy

chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Đại Hóa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ

trong hoạt động của UBND xã Đại Hóa nhằm các mục đích sau:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện

vọng của Nhân dân để hoàn thiện dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt

động của UBND xã phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, bảo đảm tính

đồng bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân, cơ quan, tổ chức, người dân

trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, khoa

học, công khai, minh bạch, thực chất; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân với các hình

thức thích hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận

lợi để Nhân dân tham gia góp ý.

- Tổ dân vận các thôn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân

tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời; việc tổ chức lấy ý kiến

Nhân dân phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực

hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự

phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức.

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính

xác, khách quan, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, tiếp thu để

hoàn thiện dự thảo Quy chế.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến cho toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt

động của Ủy ban nhân dân xã Đại Hóa: bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày

của dự thảo.

2. Đối tượng lấy ý kiến

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT và các ngành đoàn thể ở thôn.

- Các tầng lớp nhân dân.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi về UBND xã (qua Văn phòng UBND).

- Thảo luận tại các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp thôn…

- Thông qua hệ thống thư điện tử của xã (daihoa_tanyen@bacgiang.gov.vn)

và các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức ứng dụng công nghệ thông

tin, các hình thức phù hợp khác.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế bắt đầu từ ngày 20 tháng

02 năm 2024 và kết thúc vào ngày 10 tháng 3 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VP-TK xã

- Có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã xây dựng dự thảo Quy chế thực

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã; xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến Nhân

dân đối với dự thảo Quy chế. Dự thảo Quy chế, Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân gửi

đến HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã. Công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân

dân lên cổng thông tin điện tử của xã, phần mềm quy chế dân chủ, gửi đến Tổ dân

vận các thôn qua các nhóm zalo…để thông báo đến nhân dân.

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến từ các tổ chức, cá nhân báo cáo UBND xã

xem xét, bổ sung trước khi ban hành Quy chế. Gửi báo cáo tổng hợp đến HĐND

xã tại kỳ họp gần nhất, đồng thời gửi đến UBMTTQ xã để giám sát.

- Thực hiện niêm yết Quy chế đã được ban hành tại Trụ sở UBND xã, Nhà văn

hóa các thôn, đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trên phần mềm quy chế dân chủ.

2. Công chức VH-XH, cán bộ Đài truyền thanh

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, trên cổng thông tin điện tử xã

về nội dung kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, để Nhân dân biết, tham gia đóng góp ý

kiến vào dự thảo Quy chế.

mailto:daihoa_tanyen@bacgiang.gov.vn

Phối hợp với Công chức VP-TK đăng tải Quy chế được ban hành lên cổng

thông tin điện tử của xã.

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên về kế hoạch, nội quy

quy chế để tham gia đóng góp ý kiến.

4. Các thôn

Nhận được Kế hoạch, dự thảo Quy chế thông báo đến người dân để tham gia,

đóng góp ý kiến vào dự thảo quy chế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Đại Hóa, các bộ phận được phân công

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ thực hiện QCDC huyện (b/c);

- BCĐ thực hiện QCDC xã (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã;

- CB, CC, người lao động trong cơ quan;

- Tổ Dân vận các thôn;

- BTCB, Trưởng thôn, TBCTMT thôn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Dương Quang Huấn

		Huannq_daihoa_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-20T16:21:53+0700

		Huannq_daihoa_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-20T16:24:00+0700

		2024-02-20T16:27:35+0700

		daihoatanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-20T16:28:21+0700